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Abstrakt:

Podstatou bakalářské práce je didakticky zpracovat zdobné techniky nábytku, definovat rozdíly v

opravě historických kusů za pomoci starých technik a výrobě replik pomocí moderních

(mechanických) nástrojů a nářadí, kde se nejedná o zachování historické hodnoty. V praktické

části se práce zaměřuje na vytvoření nového didakticko-metodického materiálu, který bude

zahrnovat technický popis a technologický postup výroby nadměrné řezby moravského klátu –

vyřezávaný včelí úl.
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Abstract:

Bachelor's thesis deals with decorative furniture, to define the differences in the repair of

historical pieces with the help of old techniques and the production of replicas with the help of

modern tools and instruments, which is not about preserving historical value. In the practical part,

the work focuses on the creation of a new didactic and methodological material, which will

include a technical description and technological process of production of excessive carving of the

Moravian log – carved bee hive.
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ÚVOD

Většina z nás si pod pojmem učební text představí klasickou učebnici v knižní vazbě. Jistě

nebude daleko od pravdy. Závisí zde na dané problematice a vyučovaném oboru, popřípadě

hloubce, zda se jedná pouze o rámcové pojetí, nebo je záměrem analyzovat problém více do

detailu. I v dnešní době se totiž může stát, že na konkrétní látku učebnice zcela chybí, nebo

v rámci modernizace a nových technologií už je příliš zastaralá a neodpovídá aktuálním trendům.

V mnoha případech můžeme narazit na téměř opačný problém, totiž učebnic je dost, ale

působí dojmem, že samotní autoři se předháněli ve vlastních vizích, používali přemíru pojmů a

cizích slov, kterým řada žáků ani nerozumí. Zapamatují si pouze jednotlivé fráze, které po zkoušení

ihned zapomenou. Takový styl učení je samozřejmě velice náročný a z jisté míry i zbytečný,

protože nedochází k osvojování nebo prohlubování vědomostí. Řada učitelů tak sepisuje vlastní

texty, které přizpůsobují aktuálním potřebám žáků a klíčovým kompetencím vzdělávacích

programů. Texty mohou být doplňovány pracovními listy, vytvořenými na konkrétní látku nebo

celý předmět.

Protože většina odborné literatury k tématům zdobení nábytku a řezbářství byla sepsána

již v minulém století, kde jsou doprovodné ilustrace ještě černobílé a v některých případech lze jen

stěží rozeznat rozdílnost použitých materiálů a mnohdy se ztrácí i řada detailů, je cílem této

bakalářské práce přiřadit ke starým zdobným technikám nové barevné ilustrace pro lepší

názornost a představu a vytvořit souvislý čtivý text, který by byl vhodný jak při výuce odborného

předmětu v oborech s truhlářským a řezbářským zaměřením, ale i pro širokou veřejnost, která se

o tuto problematiku nebo zpracování dřeva zajímá.

Každý materiál při kterémkoliv uměleckém a precizním řemeslném zpracování má své

kouzlo, ať už se jedná o kov a nádherně kované okrasné brány zámků a hradů, nebo kámen,

z něhož jsou vytesány sochy řeckých bohů v nadživotní velikosti. Umělečtí kováři a sochaři by

určitě dokázali vyjmenovat řadu výhod a charakter svého oblíbeného materiálu. Já osobně si však

myslím, že kov a kámen jsou materiály chladné a téměř jakoby bez duše. Jediný materiál, který

tuto vlastnost má, a ještě k tomu je hřejivý a velice různorodý, je dřevo. Dřevo nachází své využití

v interiéru i v exteriéru. Samozřejmě po správném zakonzervování dobře zvolenou povrchovou

úpravou. Při zpracovávání má navíc svou charakteristickou vůni a neopakovatelnou strukturu a

kresbu. Vůně je dána obsahem těkavých látek, především éterických olejů nebo přítomností

pryskyřice. Nejvýraznější vůni při obrábění mají jehličnaté dřeviny, zejména borovice. Jsou ale také

pachy, které někomu vonět mohou a někomu méně, například při obrábění buku je cítit kyselý

zápach, tento pach je u buku jedním z charakteristických a poznávacích znamení. Oproti tomu

některé dřeviny, jako třeba lípa, javor a habr, nemají vůbec žádný pach.

Mezi kladné vlastnosti dřeva stojí za zmínku určitě pružnost, která nachází své uplatnění

nejen ve výrobě nábytku, ale také ve výrobě stavebně truhlářských nebo tesařských prvků,

zejména krovů a dřevěných vazníků. Další velice kladnou vlastností dřeva je štípatelnost, která má

své uplatnění nejen na chalupě při přípravě dřeva na zimu, ale hlavně při výrobě a zdobení

vyřezávaného nábytku. Štípatelnost je hned vedle tvrdosti důležitá zejména při ručním zpracování

dřeva. Už naši předci dávno věděli, že nejlépe se opracovává dřevo měkčí. Pro činnost řezbářství je

nejlepším výběrem lípa. Protože český národ je národem zručných řemeslníků, truhlářů a řezbářů,

možná právě proto si lípu zvolili naším národním stromem.
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Dnešní moderní přístup k řezbářství však už není omezen jen ruční výrobou. Vhledem

k nabízenému a dostupnému sortimentu ručního elektrického a carvingového nářadí, jak se dnes

nazývá elektrifikované vybavení pro řezbáře, se možnosti nejen uměleckého zpracování dřeva

významně rozšiřují.
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1. Metodika tvorby učebního textu

Prvním krokem při výběru nebo tvorbě výukových materiálů pro konkrétní témata

odborného předmětu je vymezení východisek. „Tato východiska jsou z hlediska konkrétní

vyučovací činnosti učitele dána obsahem učiva, metodami a organizačními formami výuky a

materiálními didaktickými prostředky zajištění výuky. Moderní výukové technologie jsou vázány na

výukové technické prostředky, které by měly být součástí standardního vybavení učebny nebo

dílny.“ (Lepil, str. 7)

Z obsahového hlediska je rozhodující celková koncepce vzdělávacího programu na daném

typu školy, jejímž základem je úředně schválená dokumentace, soustředěná do jednoho celku

zvaného Rámcový vzdělávací program (RVP), který vymezuje klíčové kompetence na daném typu

školy a obsahovou náplň vzdělávacího oboru v podobě očekávaných výstupů a učiva v příslušné

vzdělávací oblasti. Od tohoto závazného dokumentu se pak odvíjí Školní vzdělávací program (ŠVP)

zpracovaný přímo učiteli školy, kteří vymezují konkrétní obsah i hodinový rozsah výuky v

jednotlivých předmětech. RVP i ŠVP však z hlediska tvorby výukových materiálů představují jen

rámcové vymezení obsahu výuky, který si vyučující musí sám blíže konkretizovat.

„I když učitel má poměrně značnou volnost k tomu, aby splnil požadavky daného RVP a

může si sám zpracovat třeba i celý výukový projekt včetně učebního textu, v praxi však učitelé

touto zdlouhavou cestou vesměs nepostupují a východiskem pro konkrétní přípravu výuky, a tedy i

výukových materiálů, je učebnice. Ta totiž nejen přesněji, než učební osnova podává obraz o

hloubce a didaktické transformaci jednotlivých poznatků učiva, ale naznačuje i metodické postupy

výkladu a organizační formy práce se žáky. Jestliže si tedy učitel pro svoji výuku zvolí určitou

učebnici, může na jejím základě realizovat cíleně další výukové materiály nejrůznějšího druhu“.

(Lepil, str. 8)

Metody a organizační formy jsou často spojeny se specifickými požadavky na výukový

materiál. Jiný výukový materiál učitel uplatní ve vyučovací hodině s frontální výukou, jiný v hodině

s převládajícími žákovskými činnostmi, nebo v současnosti často uplatňované projektové výuce.

Při výběru výukových materiálů pro různé metody výuky je třeba zohlednit také individuální

studijní předpoklady žáků a celého třídního kolektivu. Záleží na volbě dostatečně názorného

grafického a obrazového materiálu, rozsahu textových informací a rychlostí jejich prezentace.

1.1. Rámcové vzdělávací programy

Rámcové vzdělávací programy (RVP) tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu školních

vzdělávacích programů škol všech oborů a jednotlivých etap vzdělání. Do vzdělávání v České

republice byly zavedeny zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Podle toho jsou Národním ústavem vzdělávání RVP

rozdělovány:

• předškolní (RVP PV),

• základní (RVP ZV),

• gymnaziální (RVP GV),

• středním odborné vzdělávání (RVP SOV),
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• speciální vzdělávání (Příloha RVP ZV upravující vzdělávání žáků s LMP)

• základní umělecké vzdělávání (RVP ZUV)


[…]


práci v exteriéru.

• Vysoká prašnost, stroj není možné osadit na centrální odsávání třísek a prachu.

• Zajištění materiálu a manipulace s materiálem a výrobkem, čerstvě pokácené kmeny

větších průměrů nejsou běžným sortimentem dřevozpracujících škol a učilišť.

Ve výsledku po porovnání je zřejmé, že klasické pojetí výroby za pomocí ručního nářadí je

výhodnější než zpracování elektrickými nástroji. Přeci jen na odborných školách a učilištích

převládá manuální činnost v rámci rukodílny.

Pokud bychom však výrobu realizovali mimo školní prostředí, v exteriéru a s investicí do

nářadí, veškeré nevýhody okamžitě odpadají. Tento styl výroby se může uplatnit na různých

předváděcích akcích, jarmarcích, dobově založených trzích nebo soutěžích zručnosti a obratnosti.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se v úvodu zaměřuje na problematiku tvorby učebního textu,

mnohdy je potřeba určitá realizace v případech, kdy je dostupný text až příliš zastaralý, nebo pro

některé učební látky není vůbec sepsaný ani jinak didakticky zpracován.

Přestože o dřevě a o nábytku lze dohledat kvalitní odbornou literaturu, rozhodl jsem se

sepsat učební text, který by byl vhodný pro výuku teoretického předmětu, jako vhodnou přípravu

na praktické vyučování i pro samotnou realizaci. Text je přehledně členěn do několika základních

kapitol, které se vyučují na středních odborných školách v truhlářských a řezbářských oborech.

Důkazem je přiložený Rámcový vzdělávací program, kde jsou zachyceny klíčové kompetence a cíle

učiva oboru Umělecký truhlář a řezbář a aktuální časově tematický plán na celý školní rok.

V práci jsou také kompletně vytyčeny mechanické a fyzikální vlastnosti dřeva, se kterými

by se měl alespoň rámcově seznámit každý, kdo se zpracováním dřeva chystá do budoucna

zabývat, nebo už se zabývá, ale má určité mezery. Další neméně zajímavé kapitoly nabízejí náhled

na rozdělení nábytku podle historického vývoje se zařazením do aktuálního uměleckého slohu, od

nejstarších poznatků až po moderní současnost. Na toto téma plynule navazuje kapitola týkající se

druhů řezeb a zdobných technik nábytku, která je bohatě doplněna znázorňujícími barevnými

obrázky, což byl hlavní cíl této práce.

Samozřejmě někomu může práce připadat až zbytečně obsáhlá, jinému zas naopak příliš

strohá. Souhlasím s tím, že by se daly připojit i další kapitoly, které by problematiku týkající se

zdobení nábytku ještě více obohatily. Pokud se bavíme o zpracování a výrobě nábytku z masivního

dřeva, nedílnou součástí hotových výrobků je povrchová úprava, která má hlavně ochranou, ale i

estetickou funkci. Některá povrchová úprava svým precizním provedením působí jako samostatná

zdobná technika. Naopak luxusně vyrobený kus nábytku lze špatně zvolenou povrchovou úpravou

významně poškodit nebo zcela zničit. Známy jsou neodborné opravy historického nábytku. Tak

jako se na počátku novověku přestavovaly některé budovy podle probíhající změny aktuálního

uměleckého slohu, přetvářel se mnohdy i některý nábytek do podob jiného slohu.

V závěru práce nabízím srovnání dobového a moderního pojetí výroby řezby větších

proporcí v podobě vyřezávaného včelího úlu, tzv. Moravského klátu, včetně soupisu využitého

nářadí a nástrojů v jednotlivých operacích, které jsou chronologicky sepsány od výběru materiálu

až po povrchovou úpravu.

Svou práci jsem se snažil sepsat tak, aby ve čtenáři evokovala čtivý a zajímavý text, bez

přemíry cizích slov, přestože si zachovává odbornou terminologii, tak, aby byla stejně

srozumitelná pro odborníky, studenty, ale i nějakým způsobem zainteresovanou širokou

veřejnost.
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Vysvětlivky a použité zkratky

➢ Houžve – vazebný prvek, druh 4provazu vyrobený ze skroucených, větviček, kořínků, nebo

prutů na principu pomlázky (https://cs.wikipedia.org/wiki/Hou%C5%BEev)

➢ Povřísla – svazek stébel obilných stonků, druh provazu ze slámy

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Pov%C5%99%C3%ADslo)

➢ Dýha – tenký plátek dřeva, vyrobený loupáním, krájením nebo řezáním, vyrábějí se

konstrukční pro výrobu překližek a laťovek a okrasné pro dýhování nábytku.

➢ RVP – rámcový vzdělávací program,

➢ ŠVP – školní vzdělávací program,

➢ LMP – lehké mentální postižení,

➢ BNV – bod nasycených vláken,

➢ PDP – překližka, konstrukční deska vrstvená z konstrukčních dýh, kolmo na sebe.

➢ PDJ – laťovka, konstrukční deska s laťovkovým středem, opláštěným dýhou.

➢ PDV – voštinová deska, skládá se z masivního rámu, který je opláštěný tenkou tvrdou DVD a

vnitřní výplň tvoří papírová voština.

➢ DTD – dřevotřísková deska vyrobená z rozmělněných dřevních štěpek na malé třísky.

➢ DVD – dřevovláknitá deska vyrobená z rozmělněných dřevních třísek na dřevní vlákna.

➢ OSB – dřevotřísková deska s velkých orientovaných štěpek

➢ MDF – středně tvrdá dřevovláknitá deska,

➢ Filigrán – forma složitého zámečnictví používaného v klenotnictví a jiných malých formách

zámečnictví. (https://en.wikipedia.org/wiki/Filigree)

➢ Carvingové – vychází z anglického překladu: Carving = řezba

➢ JMK – Jihomoravský kraj

➢ NPÚ – Národní památkový ústav
