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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text pro výuku odborného předmětu
Jméno autora: Zdeněk Vrána
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tvorba nového učebního textu se může zdát jako jednoduchý úkol, ale pro kvalitně vytvořený a užitečný učební text je
potřeba mít bohaté praktické zkušenosti s výukou tohoto předmětu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi aktivní, k tvorbě přistupoval zodpovědně, pravidelně každých 14 dní komunikoval přes Teams, mail,
whatsup a po rozvolnění docházel na konzultace i osobně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor je praktik, který celý život se věnuje řemeslu. Své zkušenosti s nadšením předává svým studentům. V předkládané
práci jsou tyto zkušenosti využity. Po odborné stránce práce odpovídá této úrovni prací. Myslím si, že materiál bude pro
studenty velice přínosný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s dostatečným souborem zdrojů k danému tématu i se základní odbornou didaktickou literaturou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Tématem bakalářské práce je tvorba nového učebního textu konkrétně pro umělecké a precizní řemeslné zpracování dřeva
s přesahem do praxe. Struktura práce má logický sled a je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je kvalitně
vystavěna a autor prokazuje dobrý přehled jak v didaktické, tak odborné technické literatuře. Věnuje se metodice tvorby
učebního textu a pracovním listům. Po odborné části jde o základní znalosti o dřevu jako např. vlastnosti, výrobky ze dřeva,
řezba, nábytek, zdobné techniky.
Jako praktická část práce je navržený samotný zdařilý učební text formou pracovních listů. Unikátností, je použitá
fotodokumentace z které je patrné, že autor je i výrobcem jednotlivých ukázek.
Předloženou bakalářskou práci považuji za velice zdařilou. Autor k tvorbě přistupoval velice pečlivě a odpovědně.

Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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